
 

 
1 

 

    
 
 
 

 
 

REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE  

 
 

DETERMINAZIONE N. 204                                                             Valenza, 29 luglio 2021 

 
di impegno di spesa: 
imp.  n. 262/2021      cap. 68100  €  2.400,00 

 

Oggetto 

 

Approvazione della consultazione ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 
50/2016 per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 per il monitoraggio 
idrologico finalizzato agli interventi di conservazione del Pelobate fosco Insubrico 
nell'ambito dell’Azione A6 del progetto LIFE19/NAT/IT000883-LIFE INSUBRICUS e 
affidamento di incarico. Cap. 68100. CUP C16J19000420003 -  CIG  Z7532827E4. 
 

Premesso che: 

il Regolamento CE n. 1293/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 11 dicembre 2013 ha 
approvato il “Programma per l’Ambiente e per l’Azione climatica (LIFE)”; 
 
è stato ammesso a finanziamento il progetto ““Urgent actions for long-term conservation of 
Pelobates fuscus INSUBRICUS in the distribution area” (in seguito “INSUBRICUS”), il cui obiettivo 
è quello di sviluppare azioni per migliorare lo stato di conservazione di P. fuscus insubricus in 14 
siti Natura 2000, ubicati nelle due Regioni Lombardia e Piemonte, arrestando la diminuzione della 
popolazione e garantendo la conservazione al di sopra della popolazione minima vitale; 
 
il Grant Agreement LIFE19 NAT/IT/000883, trasmesso dalla Commissione Europea in data 
03/08/2020 al Parco Lombardo della Valle del Ticino (soggetto beneficiario incaricato del 
coordinamento del progetto INSUBRICUS), è stato approvato con Delibera di Consiglio di 
Gestione n. 106/2020 in data 25/08/2020 e sottoscritto; è previsto un finanziamento al progetto 
INSUBRICUS, il cui importo complessivo ammonta a euro 5,215,092 (di cui eleggibili euro 
5,215,092), un contributo fissato al 74.97% del costo ammissibile totale previsto, pari a un 
massimo di € 3.909.739; 
 

il Decreto del Presidente dell’Ente n. 1 del 11/4/2021 ha approvato il progetto INSUBRICUS e lo 
schema di Accordo di partenariato con i soggetti beneficiari associati.  

dato atto che è necessario procedere con l’individuazione di un operatore economico per lo 
svolgimento delle attività previste nell’azione A6 nell’ambito del progetto LIFE Natura LIFE19 
NAT/IT/000883; 

- a seguito di indagine preliminare condotta da personale dell’Area tecnica dell’Ente-Parco, risulta 
necessario provvedere alle attività di supporto alla progettazione degli interventi di tutela della 
specie Pelobates fuscus insubricus nel territorio gestito dall’Ente ricadente negli ambiti di 
intervento del progetto LIFE, mediante monitoraggio idrologico di piezometri ed aste 
idrometriche. 



 

 
2 

- si ritiene opportuno affidare tale monitoraggio ad un operatore esterno in grado di svolgere il 
servizio specificato; 

- le suddette attività rientrano in una tipologia di servizi di cui all’art. 3, comma 1, lettera ss) del 
D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, con carattere di supporto funzionale a una successiva 
progettazione, finalizzata alla realizzazione di lavori previsti nell’ambito del progetto Life; 

- sulla base di una stima effettuata dall’Ufficio tecnico, l’importo massimo presunto per il controllo 
dei circa 40 piezometri e aste idrometriche ubicate nella Zona Speciale di Conservazione e 
Zona di protezione Speciale “Isolotto del Ritano” e Zona Speciale di Conservazione Mulino 
Vecchio nei comuni di Saluggia (VC), Mazzè, Rondissone (TO), Zona Speciale di 
Conservazione e Zona di protezione Speciale “Confluenza Po-Dora Baltea (Baraccone)” nel 
comune di Verolengo (TO) lungo le sponde della Fiume Dora Baltea e del Fiume Po, ammonta 
ad € 3.000 oneri fiscali inclusi, fatto salvo un eventuale ribasso effettuato seguito di offerta; 

rilevato che sono stati individuati tre nominativi di operatori economici in grado di soddisfare il 
servizio richiesto a cui è stata inviata lettera di richiesta di offerta economica per il servizio 
specificato (prott. In uscita 3460, 3461, 3462 del 23/7/2021); 

considerato che i tre operatori economici hanno fatto pervenire la loro offerta nei termini individuati 
nelle lettere di richieste di offerte come da tabella seguente: 

N. assegnato n protocollo data protocollo ora protocollo Op. Economico 
Regolarità 

offerta 
Offerta economica 

Ribasso % 

1 3523 28/07/2021 15:23 S. Massa SI 20 

2 3525 28/07/2021 17:46 G. Cozzolino SI 13 

3 3538 28/07/2021 11:14 C. Pasquariello SI 17 

 

considerato che tutte le offerte pervenute sono state validamente formulate e regolarmente 
espresse; 

considerato che il Sig. Samuele Massa ha presentato la miglior offerta, prot. 3523/2021, secondo 
le modalità e i termini previsti nella suddetta procedura di consultazione, con un ribasso del 20% 
(Venti) sull’importo a base di offerta, e per un importo presunto dei servizi, al netto del ribasso, di € 
2.400 oneri fiscali inclusi; 

ritenuto che il ribasso offerto sia da considerare congruo per l’Ente-Parco, in rapporto all’entità 
delle indagini da svolgere e in riferimento ai prezzi correnti per questo particolare tipo di mercato; 

ritenuto pertanto possibile e opportuno, ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, comma 2, 
lettera a) e dell’art. 31, comma 8 del D.lgs. 50/2016, al fine di procedere allo svolgimento di tali 
servizi, ricorrere ad affidamento diretto allo studio sopra citato, sia in relazione all'importo inferiore 
a € 40.000,00, sia in relazione alla particolare tipologia di servizi e all'offerta presentata; 

considerato quindi che la procedura per l’individuazione del contraente per l’affidamento del 
servizio in oggetto si è conclusa, con aggiudicazione al Sig. Samuele Massa, residente in Vercelli 
C.F. MSSSML93T16L750B, per un importo massimo di affidamento di € 2.400,00 comprensivi di 
spese e ogni onere fiscale; 

considerato altresì che l’operatore economico, con la formulazione dell’offerta, ha anche accettato 
le condizioni previste nella lettera di consultazione; 

rilevato che gli oneri finanziari derivanti dall’affidamento dell’incarico in oggetto, per un importo 
massimo lordo di € 2.400,00 spese e oneri fiscali compresi, trovano copertura mediante 
assunzione di impegno di spesa sul cap. 68100 del bilancio gestionale del corrente esercizio 
finanziario, che presenta adeguata copertura; 

considerato che l’incarico in oggetto, essendo relativo ad attività di monitoraggio finalizzate alla 
progettazione di aree per il Life Insubricus, riveste un carattere di affidamento urgente e 
indifferibile;  



 

 
3 

tutto ciò premesso 

IL DIRIGENTE 

la Deliberazione del Consiglio n. 45 del 16/7/2021 con il quale è stato approvato l’Assestamento di  
Bilancio annuale 2021, e con il quale sono state suddivise le risorse disponibili per Missioni, 
Programmi, Macroaggregati e Capitoli, ai sensi dei D. Lgs. 118/2011 e 126/2014 in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili, ai fini del raggiungimento degli obiettivi previsti; 

vista la L.R. 19/2009 ed in particolare l’art. 20 (dirigenza) e l’art. 58 (Norme transitorie in materia di 
personale degli enti di gestione delle aree protette); 

visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 (e s.m.i.); 

vista la L.R. n. 23 del 28/7/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 

vista la L.R. n. 7 dell'11/4/2001 nonché il regolamento regionale di contabilità approvato con 
D.P.G.R. del 5/12/2001 n. 18/R; 

visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (e s.m.i.) in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture; 

visto l’art. 5 della legge 381/1991 e s.m.i.; 

acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 
1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000, con attestazione della copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000; 

nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate e in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti 
nella materia del presente provvedimento dal Consiglio dell'Ente con Deliberazione n. 45 del 
16/7/2021; 

DETERMINA 

di approvare la consultazione effettuata per l’individuazione di un operatore economico al fine di  
provvedere alle attività di supporto alla progettazione degli interventi di tutela della specie 
Pelobates fuscus insubricus nel territorio gestito dall’Ente ricadente negli ambiti di intervento del 
progetto LIFE, mediante monitoraggio idrologico di piezometri ed aste idrometriche 

di affidare l’incarico previsto al Sig. Samuele Massa, residente in Vercelli C.F. 
MSSSML93T16L750B, di controllo dei circa 40 piezometri e aste idrometriche ubicate nella Zona 
Speciale di Conservazione e Zona di protezione Speciale “Isolotto del Ritano” e Zona Speciale di 
Conservazione Mulino Vecchio nei comuni di Saluggia (VC), Mazzè, Rondissone (TO), Zona 
Speciale di Conservazione e Zona di protezione Speciale “Confluenza Po-Dora Baltea 
(Baraccone)” nel comune di Verolengo (TO) lungo le sponde della Fiume Dora Baltea e del Fiume 
Po per un importo massimo di affidamento di € 2.400,00 comprensivi di spese e ogni onere fiscale  

di assumere, a copertura degli oneri finanziari derivanti dall’affidamento in oggetto, il seguente 
impegno di spesa: € 2.400,00, sul capitolo 68100 del bilancio di gestione del corrente esercizio 
finanziario, che presenta adeguata capienza; 

di dare atto che l’incarico in oggetto, essendo relativo ad attività di monitoraggio finalizzate alla 
progettazione di aree per il Life Insubricus, riveste un carattere di affidamento urgente e indifferibile 

di dare atto che il presente provvedimento, costituisce contestualmente atto di autorizzazione a 
contrarre ed atto di aggiudicazione definitiva. 

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente, sul sito 
istituzionale www.parcopopiemontese.it. 

 

 
 
 

http://www.areeprotettepotorinese.it/


 

 
4 

  IL DIRETTORE  

DARIO ZOCCO 
 

 firmato in originale ………………… 
 
 

Visto in ordine alla regolarità contabile     IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

          EUGENIO TIMO 
 

firmato in originale ..……………………………   
 
 
 
 
Allegato 1: richiesta di offerta Carlotta Pasquariello ns. prot. n. 3460 del 23/7/2021 
Allegato 2: richiesta di offerta Giacomo Bozzolino ns. prot. n. 3461 del 23/7/2021  
Allegato 3: richiesta di offerta Samuele Massa ns. prot. n. 3462 del 23/7/2021 
Allegato 4: offerta Samuele Massa ns. prot. n. 3523 del 28/7/2021 
Allegato 5: offerta Giacomo Bozzolino ns. prot. n. 3523 del 28/7/2021 
Allegato 6: offerta Carlotta Pasquariello ns. prot. n. 3538 del 28/7/2021 
 
 
 
 
 
copia conforme all’originale IL DIRETTORE  IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

per uso amministrativo  DARIO ZOCCO               EUGENIO TIMO 

 
Valenza,    ………………………..  ………………………………………………..… 
 
 
 
 
 
 
 

 


